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I. KAPITOLA

ÚVOD

Povinná mlčenlivost, zejména ve zdravotnictví, ale obecně

i v dalších regulovaných povoláních, je v poslední době, zvláště

v souvislosti s některými trestními kauzami jak zdravotnických

pracovníků, tak v oblasti advokacie či obecněji justice, velmi

diskutována.1

Otázky povinné mlčenlivosti jsou o to složitější, že jsou spojeny nejen

s rovinou právní, ale i etickou.

Institut povinné mlčenlivosti slouží v našem právním řádu

k ochraně celospolečenských i individuálních zájmů2 a zejména

v souvislosti s profesemi, jejichž úkolem je poskytovat služby

v oblastech, ve kterých se často seznamují i s tzv. citlivými údaji

a informacemi, je nutno zabezpečit, aby tyto znalosti nemohly být

zveřejněny.

V zájmu svých klientů mají příslušníci profesních komor uložena

zákonem omezení v možnosti použít získané informace.3 Povinná

mlčenlivost je zdůrazňována rovněž ve stavovských předpisech

a je jedním ze základů profesní etiky.4

Institut povinné mlčenlivosti je ve zdravotnictví pojednáván

především jako právo pacienta na zachování důvěrnosti o jeho

zdravotním stavu, což je jeho soukromou oblastí. Institut povinné

1 Srv. Např. Právo 6. 2. 2008, MFD 4. 6. 2008, str. 3, MFD 7. 7. 2008
2 čl. 10, odst. 3 Listiny základních práv a svobod
3 srv. např. § 55 zákona o péči o zdraví lidu; § 21 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii
4 srv. § 5 Etického kodexu Komory auditorů České republiky, čl. 3 Profesního řádu
České lékárnické komory, oddíl II, čl. 9 Etického kodexu České lékařské komory
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mlčenlivosti rovněž chrání zdravotnické pracovníky před

neopodstatněnými zásahy státní moci do výkonu jejich zdravotnického

povolání. Formou takového zásahu může být i požadování informací

nejen o zdravotním stavu pacienta, ale i o dalších údajích, které o něm

zdravotnické zařízení získá v souvislosti s poskytováním zdravotní

péče.5

Proto je třeba považovat oblast povinné mlčenlivosti ve

zdravotnictví, stejně jako zdravotnické právo, za interdisciplinární,

která v sobě zahrnuje práva i povinnosti uložené jak právem

soukromým, tak právem veřejným.

Účelem této práce je prozkoumat aktuální otázky povinné

mlčenlivosti ve zdravotnictví, zobecnit základní požadavky kladené na

právní úpravu, provést analýzu aplikace ve vybraných právních

oblastech, které se dotýkají poskytování zdravotní péče a závěrem

uvést návrhy de lege ferenda.

5 K tomu např. viz § 33, odst. 4 zákona č. 120/2001 Sb., exekuční řád, a kap. II.
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II. KAPITOLA

OBECNÉ ÚVAHY O MLČENLIVOSTI

Mlčenlivost lze obecně definovat jako právní institut, jehož

úkolem je chránit oprávněné zájmy fyzických osob tím, že jiná osoba,

ať již fyzická nebo právnická prostřednictvím svých statutárních

orgánů, zaměstnanců nebo i spolupracovníků (dále jen osoba),

nesděluje informace a údaje, které se v souvislosti s výkonem své

činnosti o fyzických osobách dozvěděla.

A. Brejcha6 zdůrazňuje, že povinnost zachovávat mlčenlivost se

dotýká nejen údajů zjištěných cíleně – např. rodinná anamnéza,

ale i náhodně.

Náhodně zjištěným údajem může být například číslo osobního účtu

pacienta. Již v tomto okamžiku se může zdravotnické zařízení a jeho

konkrétní pracovník dostat do problému právního i etického, zda je

povinen poskytnout tuto informaci i pro potřeby úřední.

V § 33, odst. 4 exekučního řádu7 je uvedeno, že fyzické a právnické

osoby jsou povinny podat na písemnou žádost exekutora informace

o účtech a majetku povinného. Dle mého názoru je právě náhodné

zjištění majetkových poměrů pacienta údajem, který je kryt povinnou

mlčenlivostí a soudní exekutor má možnost majetkové poměry zjistit

jiným způsobem.8

6 Brejcha, A.: Právo na informace a povinnost mlčenlivosti v českém právním řádu,
Praha, Codex Bohemia, 1998, str. 99 - 100
7 Zákon č. 120/2001 Sb.
8 Viz též Uherek P.: Povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků, Grada
Publishing 2008, str. 119
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Povinnost zachovávat mlčelivost je uložena v zájmu chráněné

osoby obvykle šířeji než je v souvislosti s výkonem určité činnosti či

profese. Tato povinnost přetrvává i po skončení výkonu daného

zaměstnání či profese. Porušení mlčenlivosti může být postihováno

tedy i poté, co již není činnost vykonávána nebo v případech, kdy je

vykonávána jiná činnost a v důsledku využití znalostí, které jsou

chráněny mlčenlivostí, by její nositel mohl nabýt neoprávněných

výhod ve svém zaměstnání nebo podnikání.9

K povinnosti zachovávat povinnou mlčenlivost zaujal právní řád

dva přístupy.

Hovoříme buď o povinné mlčenlivosti státem uložené v zájmu

ochrany veřejného zájmu nebo v rámci ochrany stanovené soukromým

právem.10 Je však nutno podotknout, že odborná literatura i praxe je

poměrně nejednotná, co považovat za povinnou mlčenlivost státem

uloženou. Část praxe i teorie se přiklání k tomu, že za tento typ

mlčenlivosti je možno považovat pouze povinnost zachovávat

mlčenlivost ve veřejném zájmu.11 Někteří autoři považují za zvláštní

typ povinné mlčenlivosti rovněž povinnosti uložené mezinárodními

smlouvami.12

Povinná mlčenlivost spojená s vedením osobních údajů,

obchodním tajemstvím nebo u příslušníků regulovaných profesí nebo

duchovních spojená přímo s informacemi získanými při výkonu jejich

profese je pak považována za mlčenlivost státem uznanou, jíž je

možno prolomit nejen souhlasem toho, v jehož prospěch je uložena,

ale i nahradit souhlasem jiného orgánu, např. nadřízeného nebo

9 Srv. § 24 a 25 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků
10 Jde např. o povinnou mlčenlivost podle zákona č. 148/1998 Sb., o utajovaných
skutečnostech nebo podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů
11 Srv. např. Šámal P. a kol.: Trestní řád, komentář, C.H.Beck, 2002, s. 647 - 648
12 Srv. např. Uherek P.: Povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků, Grada
Publishing 2008, str. 11
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souhlasem soudu. V některých případech lze porušit povinnou

mlčenlivost tehdy, pokud její nositel je vystaven riziku trestního

stíhání v souvislosti s výkonem své profese.13 Možnost poskytnout

informace jinak chráněné povinnou mlčenlivostí musí být vždy

zakotvena v zákoně.

Za porušení povinné mlčenlivosti je jednoznačně považováno

nahlášení hospitalizace cizince nelegálně pobývajícího na území ČR

orgánům Policie ČR, neboť toto nemá oporu v žádném právním

předpise.

V roce 2004 řešila stížnost na porušení povinné mlčelivost nahlášením

hospitalizace zástupkyně veřejného ochránce práv.14 Šlo o ukrajinskou

státní občanku, která pobývala na území ČR, aniž splňovala

požadavky zákona o pobytu cizinců na území ČR a nebyla zdravotně

pojištěna. Tato žena byla v souvislosti s porodem hospitalizována ve

Fakultní nemocnici Bulovka. Fakultní nemocnice ohlásila, jak později

vyplynulo, v souladu s požadavkem cizinecké policie, který byl

prezentován na školení zástupců pražských nemocnic v dubnu 2004,

její hospitalizaci orgánům cizinecké policie. V důsledku toho byla

ihned po ukončení hospitalizace, a to již v den porodu předvedena

orgány cizinecké policie k výslechu. Zástupkyně veřejného ochránce

práv označila tuto praxi - hlášení hospitalizace cizinců nelegálně

pobývajících na území ČR, zvláště pokud by mohlo mít za následek

oddělení matky od dítěte, za nepřijatelnou, a to mj. z důvodu, že je tím

bez právního důvodu prolamována zákonem o péči o zdraví lidu

uložená povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků.

Na základě upozornění ombudsmana Ministerstvo zdravotnictví

vyhodnotilo postup Fakultní nemocnice Bulovka při nahlášení rodičky


[…]


trvalé zdravotní péči pouze tehdy, je-li to pacientovo přání.

(5) Stomatolog je povinen si vyžádat konzilium nebo pomoc jiného

lékaře v případě, že sám nezvládá ošetření pacienta a zdravotní stav

pacienta si to vyžaduje.
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§ 13

Zástup stomatologa

(1) Stomatologové jsou povinni dodržovat zásadu, že se navzájem

zastupují. Stomatolog musí při tom dbát na to, aby zastupující lékař

měl odpovídající kvalifikaci a odbornost.

(2) Po skončení doby zástupu pacient přechází zpět ke svému

ošetřujícímu lékaři, a to i v případě, že ošetření není dokončeno.

(3) Zastupující lékař přebírá na dobu zastupování, v rozsahu

ustanovení odst. 1, též odpovědnost za absolventa.

§ 14

Zaměstnávání pracovníků ve stomatologické praxi

(1) Soukromá stomatologická praxe může zaměstnat jako stomatologa

pouze člena Komory, který splňuje zákonem stanovené podmínky pro

výkon tohoto povolání.

(2) Provozovatel soukromé stomatologické praxe nese odpovědnost za

činnost jím zaměstnaných stomatologů, zdravotnického personálu a

ostatních zaměstnanců.

(3) Zaměstnáni mohou být pouze ti stomatologové, kteří mají

oprávnění vykonávat povolání stomatologa podle obecně platných

předpisů. Zaměstnavatel je vždy povinen se o tom přesvědčit.

(4) Stomatolog, kterému byla udělena akreditace pro postgraduální

vzdělávání lékařů, je v rozsahu udělené akreditace oprávněn provádět

další vzdělávání lékařů připravujících se na specializaci v oboru

(ortodoncie, obličejová a čelistní chirurgie) nebo specializujících se k

výkonům.

(5) Za porušení etiky stomatologa se považuje, když si asistent nebo

školený stomatolog otevře po ukončení své odborné přípravy k výkonu

povolání vlastní praxi v místě školení v době do 1 roku od ukončení,

aniž si vyžádal k tomu předem souhlas svého školitele, u kterého se

připravoval.
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(6) Stomatolog provozující praxi je povinen písemně ohlásit příslušné

Oblastní komoře vzniklé pracovní poměry stomatologů ve své praxi.

§ 15

Společný výkon stomatologické praxe

Zrušen

§ 16

Předání stomatologické praxe

Člen Komory, který přebírá praxi po jiném zubním lékaři, může s

výslovným souhlasem svého předchůdce nebo jeho dědiců připojit ke

svému označení praxe (§ 19) informaci o tomto svém předchůdci, a to

po dobu nejdéle 1 roku. Zubní lékař je povinen postupovat tak, aby

byla vždy zajištěna odvolatelnost souhlasu podle předchozí věty.

ČÁST TŘETÍ

VZTAHY K VEŘEJNOSTI

§ 17

Publicita

Zubní lékař má právo informovat veřejnost o skutečnostech

souvisejících s provozováním své praxe a výkonem svého povolání za

předpokladu, že jsou tyto informace přesné, nejsou klamavé, respektují

povinnost mlčenlivosti a že způsob jejich sdělování nepoškozuje

vážnost lékařského stavu a i jinak odpovídá právním předpisům včetně

předpisů stavovských.
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§ 18

Reklama

Osobní publicita zubního lékaře nebo jeho zdravotnického zařízení v

médiích, jako je tisk, rozhlas, televize, elektronická komunikace nebo

jiná média (dále jen reklama), je povolena, pokud jsou splněny

podmínky § 17 a zároveň

a) charakter reklamy je oznamovací;

b) pojem “záruka” nebo “zaručený” a další významově shodné výrazy

jsou v souvislosti s reklamou použity jen v případech, kdy je současně

konkretizován obsah a podmínky záruky;

c) jde o reklamu přímou, po stránce etické neurážející stavovskou čest;

d) reklama nepodněcuje k veřejným poděkováním a vychvalování ani

nevyužívá třetích osob;

e) reklama neobsahuje agresivní prvky ani nezneužívá lidské pocity či

slabosti.

§ 19

Označení stomatologické praxe

(1) Zubní lékař označí svou praxi tabulkou přiměřené velikosti s údaji

o své osobě a o druhu zdravotní péče, kterou poskytuje. Označení

praxe nebo s ní souvisejících prostor má sloužit pouze k orientaci osob

o jejím umístění a obsahovat informativní sdělení bez propagačních

prvků. Je-li to nutné pro snazší orientaci, lze v domě nebo jeho

nejbližším okolí umístit i další obdobné tabulky.

(2) Zubní lékař je povinen svoji praxi trvale označit zvenčí viditelným

údajem o ordinačních hodinách.

(3) Při přemístění praxe do nových prostor smí zubní lékař umístit na

původním místě oznámení o změně adresy po dobu jednoho roku.

(4) Jde-li o označení stomatologické praxe nebo prostor s ní

souvisejících, ustanovení § 17 se použije přiměřeně.
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§ 20

Oznámení ve sdělovacích prostředcích

(1) Stomatolog je oprávněn dát do tisku oznámení týkající se provozu

své praxe.

(2) Velikost oznámení v tisku nesmí přesahovat čtvrtinu plochy

stránky. Oznámení prostřednictvím televizních nebo rozhlasových

stanic není dovoleno.

(3) Anonce v seznamech spojů nesmí být u stomatologické praxe větší

než čtyřnásobek běžného tisku takového seznamu.

§ 21

Formuláře a tiskopisy pro praxi, razítka

Pro předtisky na formulářích a tiskopisech pro praxi a pro razítka

používaná ve stomatologické praxi platí odpovídající ustanovení

tohoto řádu.

§ 22

Závěrečná ustanovení, účinnost

(1) Tento Stavovský řád Komory byl schválen na sněmu Komory dne

25.5.2008 a tímto dnem nabývá účinnosti.