POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE

Anna Charvátová

AKTUÁLNÍ OTÁZKY MLČENLIVOSTI ZDRAVOTNICKÉHO PRACOVNÍKA

V předložené práci diplomantka zpracovává vysoce aktuální problematiku. Diplomantka postupuje metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. V úvodu práce se zabývá obecnými úvahami o mlčenlivosti a poté specifickou problematikou mlčenlivosti ve zdravotnictví.

Diplomantka propojuje své úvahy o mlčenlivosti s obecnějšími tématy zdravotnického práva. Stranou pozornosti diplomantky nezůstává rovněž informovaný souhlas a povinnost zdravotnického pracovníka podat zevrubné informace o poskytované léčbě především pacientovi a vždy si vyžádat jeho svolení k informaci i nejbližších osob.

V obecně teoretické části diplomové práce hodnotím, že diplomantka zahrnuje i vliv Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (Úmluva o biomedicině) na právní úpravu mlčenlivosti ve zdravotnictví v našem právním řádu. Diplomantka v této souvislosti správně upozorňuje, že povinnosti uložené zdravotnickým pracovníkům začaly být plněny jak v praxi, tak transponovány do zákona o péči o zdraví lidu, (zák. č. 20/1966 Sb.), s několikaletým zpožděním.

Diplomantka ve své práci rovněž poukazuje na úzký vztah právní úpravy ochrany osobních údajů a povinné mlčenlivosti. Diplomantka zdůrazňuje širokou škálu možných právních následků za porušení povinné mlčenlivosti, právě v regulovaných profesích.

V partii věnované oznamovací povinnosti jako protipólu povinné mlčenlivosti i v námětech de lege ferenda diplomantka mj. správně upozorňuje na to, že i jiné tzv. pomáhající profese jsou často vystaveny dilematu mezi důvěrou klienta a ochranou jeho důvěrných údajů a povinností zakročít.

Práce je vhodně doplněna instruktivními přílohami, které ukazují, že právě zdravotnická povolání zakotvují povinnost mlčenlivosti, důvěru příjemce služby, i do své etické samoregulace stavovskými předpisy.

Práce je psána dobrou, kultivovanou češtinou a vhodně používá odborné pojmy.

Práce vychází z aktuální literatury s využitím internetových zdrojů a odkazů. Veškeré použité prameny diplomantka cituje v souladu s normou.

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji, aby diplomantka vyložila právní úpravu poskytování informací sdělovacím prostředkům o zdravotním stavu zejména osob mediálně známých, veřejně činných nebo obětí hromadných havárií zdravotnickými zařízeními. Rovněž by bylo vhodné u obhajoby diskutovat o tom, zda samotné sdělovací prostředky jsou omezeny etickou samoregulací.

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
vedoucí diplomové práce